
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 65  del Reg.    Data 12-06-2018 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA 
ECONOMICA PER REALIZZAZIONE DI SISTEMA INTEGRATO DI 
SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E 
ANALISI DI CONTESTO NEL COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto , il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Dato atto che tra gli obiettivi principali del D.L. n. 14/2017 (Decreto Sicurezza), è 

quello di prevenire e contrastare il verificarsi di fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria, nel territorio nazionale, attraverso l'installazione di sistemi di 

videosorveglianza, per i quali per il triennio 2017/2019, sono stati stanziati appositi 

fondi; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro delle Finanze del 

31/01/2018, pubblicato sulla G.U. n. 57 del giorno 09/03/2018, il quale fornisce 

indicazioni dettagliate per la presentazione delle domande di finanziamento degli Enti 

che dovranno pervenire alla Prefettura territorialmente competente tassativamente entro 

il 30 giugno 2018, stabilendo che, per essere ammessi  il Comune deve elaborare un 

progetto strategico che individui, come obiettivo prioritario per la prevenzione e il 

contrasto della criminalità, l'installazione di sistemi di videosorveglianza, da fare 

approvare preventivamente al Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica 

e deve sottoscrivere, appunto, un Patto per la sicurezza con la Prefettura, ai sensi del 

precitato D.L. n. 14/2017; 

 

Dato atto che con D.G.C. n. 62 del 05/06/2018 l’Amministrazione comunale ha 

manifestato la volontà alla stipula del patto per l’attuazione della sicurezza urbana con 

la Prefettura di Macerata, ai sensi dell’art.5 del D.L. n.14/2017 convertito con 

modificazioni dalla L. n.48 del 18/04/2017, incaricando il Responsabile dell’Ufficio 

tecnico ed il Responsabile del Settore Polizia Locale alla predisposizione degli atti 

conseguenti; 

 

Visto lo studio di fattibilità tecnica economica per l’installazione degli impianti di 

videosorveglianza sul territorio cittadino ai fini della richiesta di ammissione a 

finanziamento di cui al D.M. 31/01/2018, predisposto dall’Area Tecnica comunale, che 

si rende necessario approvare; 

  

Viste le disposizioni del T.U. degli EE. LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende qui richiamata ed approvata;  

 

2) di approvare dal punto di vista tecnico il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

di cui all’art 23 del D. Lgs. n. 50/2006 (Codice degli Appalti) relativo realizzazione di 

sistema integrato di sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti e di contesto 

composto dai seguenti elaborati: - Relazione illustrativa generale; - Relazione tecnica 

specialistica; 

 

3) di approvare, ai fini della richiesta di ammissione a finanziamento di cui al DM 

31/01/2018, dal punto di vista tecnico il progetto di fattibilità tecnica ed economica di 

cui all’art 23 del Dlgs. n. 50/2016 relativo alla realizzazione di sistema integrato di 

sicurezza urbana intelligente per rilevamento transiti e di contesto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

4) di dare atto che il Comune di Serrapetrona ha approvato con D.G.C. n.62/2018 il 

“Patto per l’attuazione della sicurezza urbana" da sottoscrivere con la Prefettura di 

Macerata, ai sensi dell'art. 5 del d.l. n.14/2017 convertito con modificazioni dalla legge 

18/04/2017 n. 48;  

 

5) di impegnarsi a cofinanziare l’intervento nella misura del 5% dell’importo totale di € 

53.390,40 mediante stanziamento di fondi propri;  

 

6) di impegnarsi, all'avvenuta aggiudicazione dell'appalto, a presentare una fideiussione 

bancaria o una polizza fideiussoria assicurativa a garanzia delle somme concesse dal 

Ministero dell'Interno, intestata alla Prefettura-UTG competente per il territorio ai fini 

dell'erogazione del finanziamento;  

 

7) di impegnarsi ad iscrivere a bilancio le somme occorrenti ad assicurare la corretta 

manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di 

videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione 

degli interventi ad avvenuto collaudo degli impianti; 

 

8) di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica l’espletamento delle procedure 

esecutive e gestionali conseguenti all’approvazione del presente atto;  

 

9) di dare atto che il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’ente, procederà alla 

sottoscrizione della richiesta di finanziamento;  

 

10) di dare atto che ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del 

Procedimento è il Geom. Mariantoni Paolo responsabile dell’Area Tecnica; 

 

11) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  all'affissione  

all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                           

                                                                         

12) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  

votazione unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ comma, 

del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.                 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 12-06-18  ATTO N. 65        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ECONOMICA 

PER REALIZZAZIONE DI SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA 

INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO 

NEL COMUNE DI SERRAPETRONA      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 12-06-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  25-06-18    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 25-06-18   al  10-07-18,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3700, in data 25-06-18  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 12-06-18: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-06-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


